Testes autem qui fuerint nominati si se exciti odio vel temore subtraxerint censura simili appellatione cessante compellas veritati testimonium perhibere.

Datum Lugdunis, X.º kalendas iunii, pontificatus nostri anno tercio.

243

1229, mayo, 23. Huesca

Esparagó de la Barca, arzobispo de Tarragona, y Juan, obispo y legado apostólico, nombran vicario perpetuo para la iglesia de Igríes al prepósito de Huesca Ferrer de Igríes.

A. 7-142. Falta bula pendiente. Lemnisco de cuero.

Pateat universis presentem paginam inspecturis. Quod nos S., miseratione divina Terrachonensis archiepiscopus, venerabilis patris, I. Dei gratia Sabinensis episcopus apostolice in sedis legati vice fungentes damus concedimus et assignamus tibi Ferrario de Ygres ecclesiam de Ygres de iure spectantem ad preposituram Oscensem. Ita videlicet quod in ipsa perpetuus ex institutione nostra existas vicarius et tradita tibi a nobis cura animarum in ipsa ecclesia competentem habeas portionem iuxta mandatum nostrum in ipsa residenciam continue faciens corporalem. Postquam in cassibus a iure concessis ut autem presens collatio robore vigeat firmitatis pressentem paginam nostri fecimus sigilli munimine insigniri. Contradictores siqui fuerint vel rebelles ex communicationis sententia mandantes.

Datum Osce, X.º kalendas iunii, anno domini M.º CC.º XX.º IX.º.

244

1229, mayo, 26. Huesca

Sentencia dada por Esparagó de la Barca, arzobispo de Tarragona, y García de Gúdal, obispo de Huesca, sobre la administración de la prepositura.

B. 2-125. Carta partida por ABC.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod cum super quadam parte prepositure Oscensis ecclesie videlicet super mensata ianuarii questio verteretur. Dilecti filii G. Petri sacrista et Arnaldus de Lacu, prepositus Oscensis, pro bono pacis compromisserunt se stare precise et absolute arbitrio nostri S. Dei gratia Terachonensis archiepiscopi et G. Oscensis episcopi de consseu et voluntate tocius Capituli eiusdem ecclesie promittentes quod quicquid super eadem mensata duxerimus statuendum ratum

habeant inviolabiliter atque firmum. Ad maiorem roboris firmitatem pena centum aureorum hinc inde promissa. Et nos archiepiscopus et episcopus supradicti pro iuda deliberatione super compositione ipsius mensate habito tractu et consilio diligenti ita sumus super ipso negotio arbitrati quod Arnaldus de Lacu habet dignitatem (*roto*) in solidum et fiat reintegratio istius mensate ad undecim mensatas quas possidet A. de Lacu et vocetur dignitas, set quia nobis constat per confessionem tocius Capitulii quod sacrista Oscensis est diligens administratoe unde super hoc de omnibus merito comendatur administrationem dicte mensate ianuarii eidem sacriste de voluntate Capituli comendamus quam diu sibi fuerit vita comes. Ita quod si deductis supratibus aliquod super fuerit de redditibus dicte mensate illud possideat non quia proprium set quia comendatum et expendant in bonos usus de licencia fui episcopi secundum quod sibi magister visum fuerit expedire. Et quia de prepositura centum aurei solui debent singulis annis in vestiario canonicorum dicta mensata solvat XX aureos. Post mortem autem dicti sacriste dicta mensata iure pleno pertinent dicto Arnaldo de Lacu si vixerit vel eius successori ita quod aliquo tempore factio non fat dignitatis prepositure, set eam habeat in solidum quicumque per maiorem partem Capituli fuerit electus. Et si aliquis qui noticiam istius instrumenti habeat sit in facto vel consilio quod contra arbitrium supradictum ad attemptetur ipso facti se senciatur ex communicationis sententia innodandum.

Datum Osce VII.º kalendas iunii, anno Domini M.º CC.º XX.º IX.º.

Ego S. Terrachonensis archiepiscopus subscribo †.

Ego G. Oscensis episcopus sig†num facio.

Ego P. Petri prior Oscensis pro me et pro toto Capitulo salvo iure Capituli super quinque mensatis quod capitulum in eis credit se habere hoc sig†num facio.

Ego A. Oscensis prepositus hoc sig†num facio.

Ego G. Petri Oscensis sacrista hoc sig†num facio.

Ego Bernardus Anargiarius notarius, domini archiepiscopi qui mandato eiusdem, hoc scribi feci subscribo.

Sig†num Bernardi de Vallibus qui hoc scripsit mandato.

B. Anargarii notarius domini archiepiscopi cum litteris rasis et emendatis in VIII.^a linea ubi dicitur «et vocetur dignitas set quia nobis» et in XVI.^a ubi dicitur «quod contra arbitrium supradictum» et in XVII.^a ubi dicitur «ad attemptetur» die et anno prefixis.

245

1229, mayo, 26

El diácono P., abad de la iglesia de Salas, para evitar pleitos, promete tributar anualmente sesenta maravedís alfonsinos de oro al obispo Poncio de Tortosa. B. Libro de la cadena, n.º 352, p. 190.

[P]ateat cunctorum nnoticie quod ego P. Diachonus abas ecclesie de Salis in Aragonia ob [...] virgia et contentiones et ob removendi [...] malam suspitionem ac dilectionis et caritatis firmiter conservande promitto me daturum vobis domino P. Dertusensi episcopo annis singuli LX.^a morabetinos bonos alfonsinos iusti ponderis pro illa vestra medietate omnium fructium et reddituum quod vos et vestri predecessores consuevistis percipere in dicta ecclesia de Salis sunt aliqua missione nostra et expressa. Quos morabetinos promitto me solvere [...] annis singuli in festo Natalis domini obsque [...] diminucione et quod ita complere iuro per Deum super quatuor evangelis meis manibus propriis tacta. Tamen hec [...] promis et hanc locum inter me et vos personaliter tantum.

Actum est hoc VII.^o kalendas iunii, anno Domini M.^o CC.^o XX.^o IX.^o.

Ego P. Abbas ecclesie de Salis omni predictum laudo et confirmo et ut supra scripture iuro et hoc signum facio.

Ego Bernardus Detusensis ecclesie archidiachonus confirmo.

Signum A. Dertusensis sacrista.

Signum R. Dertusensis camerarii.

Signum B. de [...].

Ego Bertrandus de Oriuela subscribo.

Signum Gyllelmo de Ciresa Dertusensis.

Signum Berengarii subdiachonus qui hoc scripsit, cum litteris suprapositis in quarta linea ubi dicitur «sunt aliqua missione nostra et expresa».

1229, mayo, 29. Lanaja

Fallo a favor del cabildo oscense en el pleito existente entre este y los vecinos de Lanaja sobre la posesión de la iglesia de Lanaja.

A. 2-982.

Cum inter dilectorum filium A. Oscensem prepositum nomine eiusdem ecclesie ex una parte et vicinos sive parrochianos de Lanaya ex altera, super turbatione possessionis ecclesie de Lanaya questio verteretur nos S. misseratione divina Tarrachonense archiepiscopus pro tribunali sedentes auditis rationibus utriusque partis cum suis responsionibus cum constet nobis per assertionem parcium et per rei evidenciam prepositum supradictum esse in possessione ecclesie de Lanaya sentenciando dicimus quod predicti vicini vel parrochiani desistant penitus a turbatione seu vexatione possessionis predictae ad iudicantes eidem preposito nomine Oscensis ecclesie pacificam possessionem ecclesie memorate cui tam in decimis quam in omnibus aliis iuribus ad eandem ecclesiam pertinentibus fideliter et devote respondeant parrochiani predicti salvo eisdem vicinis in omnibus quod super iure patronatus quod in eadem ecclesia asserunt se habere possint rationabiliter et de iure suo docere.

Data sententia a Lanaya, IIII.^o kalendas iunii, anno Domini M.^o CC.^o XX.^o IX.^o.

Ego S. Tarraconensis archiepiscopus subscribo †.

Ego Raymundus de Speluncha subscribo.

Ego Guillemus Vitalis subscribo.

Ego Bernardus Anargarius notarius, domini archiepiscopi qui hoc scribi feci subscribi.

Sig†num Bernardi de Vallibus qui hoc scripsit, mandato B. Anargarius notarius domini archiepiscopi, cum dominatione supradicta in VIII.^a linea ubi dicitur iure die et anno prefixis.

1229, junio, 23

Aquelmes ofrece para canónigo a su hijo Bernardo, junto con heredades en Huesca, a la catedral y al obispo García.

B. *Libro de la cadena*, n.º 530, p. 280.

In Dei nomine ad noticiam cunctorum volumus pervenire. Quod ego Alchelmes corde bono et animo voluntati offero Deo et eius servicio amabilem, filium meum, Bernardum in canonicum et fratrem ecclesie sedis Oscensis ut ab hac die in antea temporalibus curis cum Dei adiutorio obmissis et liberius et licentius valeat omnipotenti Deo gratum obsequium exhibere. Preterea cum ad memet ipsum reversus considero quod omnia preterunt propter matre Deum et cum transierit hoc ab hac fragilii et caduca vita nichil poterit secum deferre poster illud quod Deo et suis ministris gratanter fuerit impensu. Ideo circo in simul cum predicto filio meo B. offero et dono Deo et ecclesie sedis Osce ab integro et sine quo libet retentu in manum et in potetatem de vobis domino G. Oscensi episcopo et de canonicis vestris universis quam tamtumque hereditates habeo vel habere debeo ego et antedictus B. filius meus in Osca et in suis terminis casas scilicet et casales, vineas, campos, ortos et parrals heremum et populatum et siquid aliquidd habemus et habere debemus tam in Osca quam in aliis locis universis. Addo etiam huic dionationi maiores duas cupas et unam bonam ornal quod totum est in nostro cellario infra domos nostras ubi habitamus. Istius autem totum suprascriptum sicut melius dici vel intelligi post sic offero dono Deo et ecclesie sedis Osce et universis canonicis ibi Deo servientibus presentibus et futuris sepedicto, filio meo, B. concedente hoc et postulante cum toto manifestum. Quatinus ipsa ecclesia et eius servientes post finem meum habeant et possideant in pace et sine inquietatione. Alicuius persone ad propriam hereditatem omnia suprascripta exceptis tamen unum casal circa domos nostras in quas stamus et unum campum als Colandrals quos dederam cum carta ad Petrum d'Aquas et ad Sauziam, uxorem eius, qui multum servierunt mihi in longa infirmitate mea et etiam ad huc servire non desistunt. Dedi etiam ad filiam de Benedet,

filio de dompna Oliva consanguinea mea, unum campum in Algazchar circa meum yuon; omnes res meas mobiles proterea quas habeo et omnes redditus mearum hereditarum retineo in vita mea ad faciendum de eis meas voluntates sicut in testamento meo alii scripto continentur. Sunt testes istius suprascripti in quorum presentia hoc donatio seu oblatio fuit facta Petrus de lacca et Benedet, filius de donna Oliva, et Benedet de Bordes. Presentibus Petro Belini priore et Guillelmo Martini archidiachono et Iohanne de Lac preposito et infirmario et Iohanne de Serzun canonico.

Actum est hoc die martis, vigilia Iohannis Babbiste, mense iulii. era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Data per manum Iohannis, prioris Sancti Vincentii, qui hoc sig(espacio en blanco)num posuit.

248

1229, junio. Huesca

El obispo García de Gúdal dona a treudo unas casas en el barrio de la Sacristanía a Domingo de Oliva.

A. 5-153. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes multa et grata servicia que tu Dominicus Olive serviens noster domini nobis fecisti et cotidie tuo posse facere non post ponis. Ideo bono animo et gratuita voluntate damus concedimus et tradimus tibi in presenti in diebus tuis ad tributum unas nostras casas quas habemus in Osca in barrio sacritanie Oscensis. Que affrontant a duabus partibus in viis publicis et in tercia parte in casis Galindi Petriz et in quarta parte in casis Ennechonis de Ayvario. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas ab utraque parte circundant et concludunt sic damus concedimus et tradimus ipsas tibi in presenti diebus tuis ad tributum totas integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et omnibus aquis directis et pertinentiis earum de terra usque ad celum. Tali vero convenio quod tu et tui habeatis teneatis melioretis et expletis ipsas casas in pace et sine contraria toto tempore vite tue et detis inde nobis et nostris successoribus

annuatim in festo Omnium Sanctorum unam libram cere pulcre et bone dandi et recipiendi pro tributo tamen non liceat vobis ipsas casas alicui dare vendere vel impignare nec aliquo alio modo alienare. Set post obitum tuum predictas casas cum omni melioramento in eis facto revertantur integre et sine diminucione aliqua domino et posse nostro et nostrorum successorum solutas et quietas in pace et sine aliquo inter dicto vel mala voce. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter observetur et nunquam in diebus tuis possit in irritum revocare presentem cartam prefate donacionis testimonialem tibi concedimus signo nostro confirmatam.

Ego autem Dominicus Olive supradictus bono animo et gratuita voluntate cum gratiarum actione recipio a vobis domino meo G. Dei gratia venerabili Oscensi episcopo predictas casas quas mihi datis et conceditis in diebuss meis ad tributum pro predictis conveniis et promitto et convenio vobis bona fide sine fraude dictum tributum annuatim in prefato termino in pace et sine contraria persolvere et ea que superius dicta sunt fideliter et integre attendere et complere. Testes autem huius rey sunt dompnus Dominicus de Çonar archidiachonus de Laures et Petrus de lacca et Petrus de Barbastro cives Oscensis.

Quod est actum et concessum in capella domini episcopi, mense iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig^tnum fecit.

249

1229, junio. Huesca

El obispo García de Gúdal, con el consentimiento del cabildo, dona a treudo unas casas en el barrio de la puerta de Montearagón a Asalito de Gúdal, quien promete fidelidad a la catedral de Huesca y elige sepultura en ella.

A. 4-559. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem pagynam inspecturis. Quod nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus attendentes devocionem et bonam voluntatem quam vos dompnus Assallitus de Gudal

erga ecclesiam Oscensem semper habeatis. Ideo bono animo et gratuita voluntate cum assensu et voluntate dilectorum filiorum Petri Petriz prioris et helemosinarii et Arnaldi Lac prepositi tociusque Capituli Oscensis damus concedimus et tradimus vobis in presenti ad tributum quasdam domos quas Oscensi prepositura habet in Osca in barrio Portarum Montisaragonis, illas videlicet que fuerunt dompni Fertunii de Arbanes. Que affrontant a duabus partibus in vias publicis et in tercia parte in aliis casis nostris medipsis et in quarta parte in casis Garsie de Larbesa. Sicut iste iamdicte affrontaciones predictas domos ab utraque parte circundant et concludunt sic damus concedimus et tradimus ipsas vobis in presenti totas integre sine aliquo retinimento cum ingressibus et egressibus et omnibus aquis directis et pertinentiis earum de terra usque ad celum. Tali vero convenio quod vos et omnes successores vestri detis inde semper Oscensi preposito annuatim in festo omnium sanctorum duas macemotinas iacesias simplas boni auri et recti ponderis pro tributo. Et vos et vestri predictas macemotinas Oscensi preposito annuatim dicto termino sicut superius dictum est persolvendo predictas casas cum omni iure eis pertinenti habeatis teneatis et possideatis integre et in pace totas salvas et securas vestre proprie hereditati et voluntati per dare vendere impignorare vel quocumque modo volueritis alienare et per omnes vestras proprias voluntates inde facere imperpetuum sicuti ex vestra propria hereditate vos et filie vestri vel filie et omnis generacio vel posteritas vestra per secula cuncta, sicut melius et plenius modo aliquo potest dici vel intelligi vestro vestrorumque salvamento. Tamen si forte vos vel successores vestros predictas casas vendere vel impignorare volueritis faciatis Oscensi preposito per decem dies ante scire et si ipse voluerit eas retinere habeat ipsas X solidos minus quam alius homo de inpignacione vero sicut unus et alius. Et si forte ipsas retinere noluerit tunc vendatis vel impignoretis ipsas cuicumque volueritis exceptis personis deditis religioni qui predictum tributum preposito Oscensi semper persolvant et pacta sicut prescripta sunt fideliter compleant et observent. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter observetur et numquam possit in irritum revocari presentem cartam prefate donacionis testimonialem vobis concedimus signo nostro et signis prepositi et prioris tociusque Capituli Oscensis confirmatam.

Ego autem Assallitus de Gudal supradictus bono animo et gratuita voluntate cum genarum actione recipio a vobis domino Garsia Dei gratia venerabili Oscensi episcopo et a priore et preposito et a toto capitulo Oscensi predictas casas quas mihi datis concedetis et traditis in presententi ad tributum pro predictis conveniis et per me et per omnes successores meos qui in supradictis casis mei successerint promitto et convenio vobis bona fide sine fraude predictum tributum annuatim sicut superius dictum est Oscensi preposito omni tempore in pace et sine contraria persolvere et ea que superius dicta sunt fideliter et integre attendere et complere. Et etiam offero me domino Deo et ecclesie Oscensis in vita et in morte et dum vixero promitto me ei bona fide esse in omnibus utilis et fidelis et post obitum meum ubicumque fuero mi in eadem eligo sepulturam. Testes autem huius rey sunt Petrus de Podio miles et Petrus de lacca civis Oscenses.

Quod est actum, in pleno Capitulo Oscensis, mense iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Ego Petrus Petriz prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num facio.

Ego Arnaldus de Lac prepositus Oscensis hanc cartam confirmo testimonio sig(*espacio en blanco*)ni mei.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig^tnum fecit.

250

1229, junio. Huesca

Concordia del obispo García de Gúdal y García Jiménez, rector de Murillo.

B. *Libro de la cadena*, n.º 797, p. 416.

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod hec est carat concessionum et pactorum quas et que sibi et intus se fecerunt dominus G. Dei gratia Oscensis episcopus et G. Eximini rector ecclesie de Morello. In primis consessus est dictus Garsias Eximini sibi esse bene solutos D morabetinis qui quos penes eum comendatos dimisit era M.^a CC.^a LX.^a V.^a.

Sicut in instrumento inde confacto per manum Dominici de Banaos plenius continetur. Deinde fecit eiusdem episcopo pactum perpetuum de non potendis residuis CC morabetinos alfonsinos nihi atque kalendas october proximas denunciaverit eiusdem episcopo vel publice in Claustro Osce vel in domo ipsius episcopi apud Oscam quod vult in hoc anno ire ad scholas. Si autem predictam denunciationem aliquo predictorum modorum fecerit dictus G. Eximini tunc dominus episcopus Oscensis non obstante predicto pacto de non petendo supra memoratos CC morabetinos alfonsinos eidem solvere tenetur infra tres ebdomadas continuas ab illa denunciatione numerandas et hoc ita se facturum bona fide promisit eidem G. Eximini rectori ecclesie de Morello et in hoc cavet instrumentum per manum Dominici de Banaos factum supra de possito sive omnibu et per omnia quatum ad petitionem predictorum CC morabetinorum et G. Eximini teneatur restituere villas de Laures, de Centenero inde preceptis. Si autem dictus G. Eximini predictam denunciationem atque predictum terminum non fecerit et dompnus episcopus Oscensis citra predictas kalendas iter arripuerit ad curiam romanam et ad ipsam iverit cum effectu predictum pactum de non petendis CC morabetinis ratum et firmum sit quo ad omnia imperpetuum. Si vero dominus episcopus Oscensis citra memoratas kalendas non arripuerit item ad curiam romanam vel arripuerit set ipsum non fuerit prosequutus cum effectu tunc dominus episcopus eidem G. Eximini L morabetinos alfonsinos in predictis kalendas solvere teneatur et in hoc cavet instrumentum per manum Dominici de Banaos factum super deposito sive comenda DCC morabetinorum ratum et firmum sit in omnibus et per omnia quantum ad petitionem dictorum L morabetinorum et pactum de nono petendo factum quandtum ad alia omnia perpetuam habeat firmitatem hec omnia ut supra scripta sunt inter se pacti sunt dictus dominus episcopus et G. Eximini et ea se bona fide observaturos et numquam contra venturos sibi invicem promiserunt sub pena CC morabetinorum sibi invicem per stipulationem promissa. Si ita factum non erit vel si contra factum erit et pena commisa et soluta nichilominus supra scripta omnia perpetuam habeant firmitatem. Testes autem huius rei sunt Ennecho de la Infante dyachonus et Petrus de lacca civis Oscensis.

Quod est actum apud Oscam, in capellam domini episcopi Oscensis, mense iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate et omnium predicatorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

251

1229, junio. Huesca

El obispo García de Gúdal instituye a su cargo un capellán perpetuo en la iglesia de San Juan Bautista del Hospital del Puente de Fañanás.

B. *Libro de la cadena*, n.º 304, p. 170.

C. *Libro de la cadena*, n.º 735, p. 384.

[N]otum sit cunctis presentem paginam inspecturis quod nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus, attendentes devotionem et bonam voluntatem quod vos dilectis filius dompnus Gomiz de Podio et vestri erga ecclesiam Sancti Iohannis Baptiste de Hospitale Pontis de Fanyenars semper habeatis et multa bona que ipsi ecclesie multociens fecistis. Ideo bono animo et gratuita voluntate ad serviendum et ad rogandum deo et beato Iohani Babptiste et aliis sanctis pro vobis et pro animabus patris nostris vestre et omnium consanguineorum vestrorum constituimus in eadem ecclesia capellanum perpetuum et in eadem domum et hospitem victum ei concedimus et vestitum. Ita scilicet quos nos vel quicumque post obitum nostrum in eadem domum et hospitem nobis successerint teneamur semper ipsum capellanum in soldata et in cotidiano victu pulcre et honorifice omni tempore providere. Quod si facere voluerimus vos et vestri possitis inde nos et omnes successores nostros pro inde constringere et pignorare ut autem predicta constitutio firma et stabile permaneat omni tempore et numquam possit in irritum revocari presentem cartam prefate constitutionis testimonialem vobis concedimus signo nostro confirmatam.

Ego autem Gomiz de Podio supradictus dominus meus G. Dei gratia Oscensis episcopus mei et meis facitis quia capellanum perpetuum in iamdicta ecclesia Sancti Iohannis Baptiste pro nobis constituistis et assignatis. Ideo bono animo et gratuita voluntate amore Dei et ob remedium

anime mee et animarum patris et matris mee omniumque consanguineorum meorum ad sustentandum ipsum capellanum dono concedo et assigno in presenti domino Deo in ipsi ecclesie et hospitali pontis de Fanyenars de super omnibus hereditatibus meis Podi de Fanyenars CCC solidos denariorum illius monete que sit firma a domino rege in Aragonne. Et volo et concedo vobis quod post obitum meum vos vel quicumque ipsam ecclesiam et hospitalem per vos vel post vos habuerit aut tenuerit predictos denarios ab hiis qui iamdictas hereditates hereditaverint vel possederint abstrahatis et habeatis quod si ipsos vobis integre et in pace sicut superius dictum est persolvere voluerint post obitum meum possitis inde ipsos vetare et excommunicare et omnes hereditates de Podio supradictas accipere et emparare et tenere et explectare sine alicuius contradicto vel retinimento donec persolvant vobis iamdictos CCC solidos bene et integre vestre voluntati et placimento. Testes autem huius rey sunt Bernardus de Bardaxino archidiaconus Vallensis et Bartholomeus prior Sancte Marie et Alfonsus de Orna canonicus Oscensis et Petrus de Podio miles, gener Petri Eximini de Mercuello, et Garsias de Podio et Romeus de Lavata et Adam de Barbastro et Garsias Pedon cives Oscenses.

Quod est actum et concessum apud Oscam, in cappella domini episcopi, mense iunii, sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

252

1229, julio, 24. Barcelona

Jaime I dona la administraci3n de la bailia de Montpellier y de varios castillos a Berenguer de Cervera.

A. 9-48.

Manifestum sit cunctis presentibus atque futuris, quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, scimus et revera cognoscimus tibi dilecto et fideli vestro Berengario de Cervaria quod tu re tradisti nobis fidele computum et rationem de omnibus

et singulis que tu habuisti et percipisti et aliquis per te habuit et recepit de redditibus seu quibus libet obventionibus et percemptoribus ville Montispesulani et castri de Omellaton et Latarum et Miravelle et Castri Novi et tocius pertinenti et donationis et viridictionis et districtus ad dictam villam et dicta castrum pertinentium a tempore quo baiuliam dicte ville et dictorum castrorum tenuisti pro nobis, usque ad diem pressentem et de omnibus et singulis que ratione dicte baiulie a te petere vel demandare possemus, absolvimus te et tuos perpetuo liberamus et errori calcula et omni alii cuiuslibet penitus renunciamus verum quia in negociis vestris Montispesulani ac omnibus aliis te semper fidelem et comendabilem invenimus et quia te utilem terre nostre Montispesulani cognoscimus baiuliam de dicte ville Montispesulani et dictorum castrorum et aliorum omnium ad donationes [...] et districtus eorundem pertinentium quo quomodo. Tibi Berengario de Cervaria concedimus et tradimus et comendamus et te baiulium creamus [...] meus locum et vices nostras sicut melius ad comodem tuum et tuorum intelligi potest tibi comitentes ac plenitudinem nostre regie magestatis tibi plenissimam concedentes quecumque autem tu egeris bona fide statueris vel ordinatis vel alius ex delegatione tuam seu mandato tuo ordinaverit firmitatem perpetuam habeant ac si ea a nobis pariter essent actam. Specialiter etiam tibi damus potestatem dandi accapita secundum quod tibi iusum fuerit expedire et esse utili nostre regie magestati. Item appellatione primas et secundas omnium earum tibi specialiter quod comitimus et specialem tibi potestatem damus quod tu pro te et ex plenitudine nostre regie magestatis tibi concessisse eas possis comitere et delegare pro ut tibi iusum fuerit faciendum accapita autem que tu dedisti et dederis perpetua firmitate gaudeant et gaudebit. Et illa et omnia alia per te acta et ordinata, rata habebimus propria et firma ac si a vobis essent facta et contra nullo iure veniemus vel aliqua ratione. Immo eis robur plenissimum et firmitatem plenissimam concedimus et perpetuo concedemus hanc autem baiuliam et potestatem sicut plenius supradictum est tibi Berenguer de Cervaria predicto habendam et tenendam concedimus ab hoc die presenti usque festum sancti Michaelis proximo venienti et ab illo die usque ad unum annum continuum et completum et ab illo festo Sancti Michaelis usque ad sex annos continuos et completos. Sic que

autem littere vel mandatum contra ea que superius scripta sunt et vel ea que inferius continentur in futuro apparerent a nostra curia amanare illis litteris vel mandato nulla fides penitus habeatur. Immo sint nullius valoris et eas esse casas volumus et mandamus, immo firmiter damus consiliibus Montispesulani in mandatis et cunctis probis hominibus eiusdem ville Montispesulani et vassallis et fevalibus et clericis et militibus nostris. Quod infra totum predictum tempus tibi Berengario de Cervaria firmiter obedient et sicut nobis obedire tenentur. Preterea concedimus tibi Berengario de Cevario prenominato quod si villa Montispesulani vel aliquid predictorum castrorum guerram vel discordiam habeat cum aliqua villa ut loco vel militibus vel aliis quos libet hominibus possis tu expensas facere ad tuicionem et deffentionem dicte ville et dictorum castrorum expensas autem quas tu feceris pro dicta gerra vel discordia habeas plenarie super redditibus tocius terre predicre et antequam dictam baiuliam a te auferamus vel emparemus omnes dictas expensas tibi restituemus, iuxta bonum arbitrium et cognitionem nostre anime et quicquid solveris nostro nomine vel mandato de quibus expensis pro gerris illis factis credatur simplici verbo tuo. Item damus et concedimus tibi plenam licentiam et liberam potestatem petendi et requirendi in iure et extra ius omnia iura nostra quecumque in villa Montispesulani et castris et ville et districtu et eadem ad nos et donationem nostram pertinent et pertinere debent ullo modo et recipiendi sententiam et faciendi compositionem super dictis. Et nos quicquid tu inde feceris ratum et firmum habebimus nunc et semper. Ad hoc ego Berengario de Cervaria predictus predictam baiuliam toyam et omnia alia sicut superius scriptus est recipiens a vobis domino meo Iacobo Dei gratia rege Aragonie predicto promitto et convenio et ore et manibus corporaliter hominum facio, quod in dicta baiulia et in omnibus aliis supradictis et singulis me fidem vobis et vestro dominio et terre vestre predicte exhibeo et exhibebo et omnia predicta et singula pro posse meo bona fide complebo et iusticiam et rationem tenebo et teneri faciam toto tempore pretaxata. Et nos Iacobus rex predictus promittimus et bona fide convenimus, tibi Berengario de Cervaria sepe nominato et tuis quod totam baiuliam predictam et omnia et singula que superius continentur te et tuos habere et tenere et expletare et possidere faciemus in pace et nos de toto sic attendendo et complendo

sicut superius continetur te et recipimus et tuos in Dei fide et legalitate nostra.

Datum Barchinone, VIII.º kalendas augusti, anno Domini M.º CC.º XX.º nono.

Sig†num Iacobi Dei gratia rege Aragonie, comitis Barchinone et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt:

(Primera columna)

B. episcopus Barchinonensis.

Nonius Sanctii.

(Segunda columna)

G. de Montecatano vicecomes Bearnensis.

H. de Mata Plana.

G. de Montecluso.

(Tercera columna)

Dalmacius de Rocabetino.

B. de Foxano.

G. de Sancto Vincentii.

Sig†num Petri de Sancto Melione scriptoris, que hoc mandato domini regis, scripsi pro G. de Sala notarius suo loco die et anno prefixis.

Hoc est translatum quod ego G. de Porta de originali instrumento translatavi.

253

1229, agosto

Pedro Pérez, prior y limosnero, hace inventario de las propiedades de la Limosna en Piracés.

A. 5-52.

Sub era M.ª CC.ª LX.ª VII.ª, mense augusti. Ego P. Petri prior et helemosinarius Oscensis fui in Petraselz et presentibus Montanerio canonico laccensi et M. capellano de Liesa et C. de Coscollano milite qui mecum

sunt quesivimus et consideremus hereditate quam Oscensis Helemosina habet in Petraselz.

In primis unum campum ad Miravet abet affrontaciones ex una parte campum C. de Coscollano et ex alia parte campum Hospitalis.

Secundo campo abet affrontaciones de una parte C. de Avenna et de alia parte C. de Fertuno Cube.

Tercio campo est ad Puyal de rege, abet affrontaciones ex una parte campo de I. de Petraselz et ex alia parte campo de Garcia Lopez.

Quinto campo in Albera abet affrontacione ex una parte campo de S. de Coscollano illa ripa.

Sexto campo similiter in Albera abet affrontaciones ex una parte campo de Marcho de Oto et ex alia parte campo de Domingo Bardaxin.

Septimo campo similiter in Albera abet affrontacione ex una parte campo de I. Marches et ex altera parte campo de G. de Coscollano.

Octavo campo est in termino de Puzolo de Olas abet affrontacione ex una parte campo Sancti Petri et ex alia parte campo de dompna Spanna de Curbe.

Decimo campo est in Almecora et abet affrontaciones ex una parte campo de I. de Petraselz et ex alia parte Almecora.

XI campo est in illos Portellars, abet affrontaciones ex una camino qui vadit ad Oscam que habet duas adempnas et una era et uno orto et sub-tus muro XIII oliveras et ad Miravet II oliveras et ad portello de Miravet II oliveras.

Testes sunt qui hoc viderunt et audierunt Sancius de Coscollano miles et Bartholomeus de Liesa et Petrus de Oson qui laborat predicta hereditatem pro Helemosina Oscensis.

Petri de Ydries sacerdos hoc scripsit.

Preterea habet ibi unas casas helemosina Oscensis.

1229, septiembre, 30. Huesca

Pedro Pérez, prior y limosnero, dona a treudo una heredad en Pueyo de Bolea a Adán del Pueyo y a Marta, su mujer.

A. 5-70. Carta partida por ABC. Falta margen derecho del documento.

Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quod ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis bono animo et gratuita voluntate [...] venerabilis patris et domini nostri Garsie Dei gratia Oscensis episcopi tociusque Capituli Oscensis dono concedo et trado vobis in presenti ad tributum in diebus [...] Adan de Podio de Marthe, uxori vestre, omnem hereditatem quam helemosina Oscensis habet vel habere debet in villa de Podio de Boleya [...] casas videlicet et casales campos et olivarios adempnas et aliaziras totum integre heremum et populatum cum ingressibus et egressibus [...] aquis directis et pertinenciis eorum de terra usque ad celum. Tali vero convenio quod teneatis ipsam hereditatem et inquiratis eam diligenter [...] melioretis et expletetis ipsam integre et in pace toto tempore vite vestre tantum modo et detis inde nobis et nostris successoribus annuatim [...] medietatem omnium olivarium et annuatim in festo Sancti Michaelis mensis septembris I morabetin Alfonsinum bonum boni auri [...] pro tributo. Post obitum vero vestrum duorum predicta hereditas revertatur integre et sine diminucione aliqua in dominio et posse helemosine Oscensis [...] melioramento in ea facto solutam et quietam in pace sine aliquo inter dicto vel mala voce. Ut autem predicta donacio fideliter et in [...] et numquam in diebus vestris possit in irritum revocari presentem cartam prefate donationis testimoniamlem vobis concedo signo [...] patris et domini mei Garsie Dei gratia Oscensis episcopi et signo meo confirmatam.

Nos autem Adam de Podio et uxor mea Martha bono animo et spontanea voluntate recipimus a vobis domino Petro Petri priore et helemosinario Oscensi et ab aliis supradictis predictam hereditatem de Podio Boleya quam nobis in [...] datis et concedetis ad tributum pro predictis convenio et promittimus et convenimus vobis bona fide sine fraude et etiam facio inde hominum [...] et ore supradicto domino meo G. Dei gratia Oscensi episcopo. Ego Adam antedictus quod ita attendamus compleamus et observemus

vobis fideliter et integre per [...] et in omnibus prout dictum est superius. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidanciam que iamdictum tributum et medietatem olivarum [...] vobis redere annuatim terminis supradictis in pace et sine contraria et ea que superius ddicta sunt fideliter et integre attendere et complere Petrum de [...] de Rubea qui stat in Osca et nos medipsos cum eo in simul et aboltas. Testes autem huius rey sunt Petrus de Iacca et Iohanes [...] et Raymundus Calloli cives Oscenses.

Quod est actum et concessum in pleno Capitulo Oscensis, ultima die mensis septembris sub era millesima CC.^a LX.^a VII.^a.

Ego Petrus Petri prior et helemosinarius Oscensis pro me et pro toto Capitulo Oscensi hanc cartam et donationem confirmo et hoc sig(*espacio en blanco*)num feci.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

255

1229, septiembre

Pedro Bonanat y su mujer, Inés, donan un tributo sobre unas casas en el barrio de Remián a Santa María de Salas.

A. 6-19.

B. *Libro de la cadena*, n.º 53, p. 21.

In Dei nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentem paginam inspecturis quod nos Petrus Bonnati et Agnes uxor mea videntes et intendentes multas misericordias et miracula que diversis modis dominus noster Iesu Christus redemptor noster cotidie facit in ecclesia beatissime et gloriosse semper virginis Marie genitricis eius de Salis amore et precibus ipsius omnibus sperantibus in eum et in sua virtute. Ideo bono animo et gratuita voluntate amore Dei et ob remedium animarum nostrarum damus concedimus et assignamus in presenti domino Deo et ecclesie beate Marie de Salis in nostris casis quas habemus in Osca in barrio de Remiano XII denarios de illius monete qui sit firma a domino rege in Aragona quos ipsa ecclesia et omnes rectores eius habeant possideant et percipiantt integre

sine et in pace in ipsis casis nostris annuatim in festo omnium Sanctorum pro tributo. Si vero quod absit nos vel successores nostros qui in iamdictis casis nobis successerint predictum tributum annuatim in predicto termino predictae ecclesie Sancte Marie de Salis in pace et sine contraria persolvere voluerimus volumus et concedimus quod predicta ecclesia et omnes rectores eius possint inde predictas casas constringere et pignorare secundum quod est forum et consuetudo aliorum tributorum. Donc sint bene et integre pacati de omni tributo supra dicto sue voluntati predictas in viis publicis et in tercia parte in casis Petri Buseti et in quarta parte in casis Marie Petriz filie Petri Cuende.

Nos autem Garsias Dei gratia Oscensis episcopus attendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos Petrus Bonanathi et Agnes uxor vestra erga ecclesiam beate Marie de Salis habeatis et quia sibi predictum tributum in iamdictis casis vestris annuatim datis et concedetis et assignatis. Ideo bono animo et gratuita voluntate recipimus vos et predictas casas et omnia illa bona vestra in protectione Dei et custodia spirituali ipsius ecclesie beate Marie et etiam colligimus vos in omnibus orationibus et beneficis que divina clemencia per ministros eiusdem in eadem dignaber operari. Testes autem huius rei sunt Gilbertus Rotundus Guallardus de Sus et Stephanus de Salino. Quod est actum in presencia venerabile patris et domini G. Dei gratia Oscensis episcopi et Petri Petri prioris et A. de Lac prepositi, Garsie Petri sacriste Oscensis.

Mense septembris era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Bertrandus Oscensis notarius mandato et voluntate omnium predictorum hanc cartam scripsit et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit.

256

1229, octubre, 14

Domingo Rixard y Bricia, cónyuges, venden a Guillermo Martín, arcediano, una viña en Huesca, en el término de Conillenech, por cien morabetinos alfonsinos de oro.

A. 2-383.

In Christi nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritatis vendicionis quam facio ego Dominicus Rixard et uxor mea Bricia vobis dompno Guillemo Martini archidiacono. Placuit nobis optimo corde et bona voluntate et in presentia bonorum hominum sine uulo rancurante vendimus vobis unam nostram vineam quam habemus in Osca, in termino de Conillene. Que afrontat in prima parte in via publica, in secunda parte in vinea que fuit de Alaman de Avero, in tercia et in quarta parte in vineis de filiis Gilagberdi çapater. Sicut iste iamdicte affrontacions continent vineam predictam in circuitu ab utraque parte sic vensdimus vobis illam totam ab integro sine aliquo nostro nostrorumque retentu cum introitibus et exitibus suis et cum omni genere arborum et cum omnibus suis directis et pertinenciis et cum suis aquis per precium placabile quos vobis accepimus ad voluntatem nostram et de hoc predicto precio apud vos predictos emptorem nichil remansit ad paccandum unde volumus et mandamus quod ab hac die in antea. Sicuti vendicioni melius potest dici et intelligi ad vestrum salvementum et vestrorum successorum habeatis et possideatis vineam predictam francam salvam quitiam et securam per dare et vendere et impignare et facere inde vestram propriam voluntatem sicuti ex vestra propria hereditate vos et successores vestri omni tempore. Ad maiorem autem securitatem damus vobis fidancias de salvetate de vinea predicta de totis hominibus et feminis per fuerum de Osca dompnum Petrum Riols et Iohanem Garcez de Nogarol et nos ipsos cum eis aboltas. Ita tamen quod quisquis vobis et vestris decetero eiecisset de vinea predicta nos et fidancie predicte damus aut mitamus vobis et vestris illam salvam et securam secundum consuetudinem et per fuerum de Osca. Huius rei testes sunt dompnus Guillemus Ricard et Elias, nepos dompne Valencie.

Actum fuit hoc mense octobris, XIII.º diebus intratis, sub era M.ª CC.ª LX.ª VII.ª.

Aliala paccata constitit V solidos.

Dominicus Campanarii scripsit et hoc sig†num fecit.

1229, octubre, 25. Huesca

El obispo García de Gúdal une a la precentoría de Jaca y a Bernardo Petrillón, precentor, los derechos sobre Pardinella.

B. *Libro de la cadena*, n.º 787, p. 411.

Notum sit cunctis presentem paginam inspecturis. Quod nos Garsias Dei gratia Oscensis episcopus attendentes devotionem et bonam voluntatem quam vos dilectus filius Bernardus Petrilloni precentor laccensis, erga ecclesiam vestram habeatis et voluntates compati paupertati precentorie laccensis. Ideo bono animo et gratuita voluntate cum assensu et voluntate dilectorum filiorum Eximini de Aragone, prioris Sancti Petri de Ciresia, et Petri Petri prioris Oscensis et Guillemi Martini, archidiacono de Serrauol, et Garsie Petri, sacriste Oscensis, addimus precentorie laccensis in deibus vestris tamen modo villa nostram de Pardinella cum palacio et hereditate ipsius et cum ipsa XV kaficia tritici que a vicarius eiusdem debemus annuatim in festo beati Egidii confessoris percipere et habere et cum omnibus aliis directis et expletis quos ibidem habemus vel habere debemus. Tali vero convenio quod totum hoc supradictum habeatis, teneatis melioretis et percipiatis et expletetis integre et in pace toto tempore vite vestre et detis inde annuatim in festo Omnium Sanctorum predicto Eximino de Aragone qui omnia et singula supradicta a vobis tenet pignori obligata vel cui ipse mandaverit usque ad novem annos completos XI morabetinos alfonsinos bonos boni auri et recti ponderis in eodem festo annuatimm post obitum vero vestrum predicta villa et palacio cum hereditate et predicta XV kaficia tritici revertantur integre et sine diminutione aliqua ad nos vel ad successorem nostrum episcopum Oscensem cum omni melioramento in Omnis Sancto. Si vero infra terminum iamdictorum nomine annorum nos obire contigerit tunc ipsa villa e tres omnes alias supradictas revertantur integre ad predictum Eximinum de Aragonum et ipse teneat percipiat et expletet eas usque ad novem annos completos. Sicut in instrumento sui pignoris a nobis sibi concisso plenius continetur presententi vero carta ei in aliquo vel aliquibus non obstante. Ut autem predicta donacio fideliter et inviolabiliter

obsservetur et numquam in diebus vestris possit in irritum revocari presentem cartam prefate donationis testimonialem nobis concedimus signo et sigillo nostro et signis personarum supradictorum confirmatam.

Ego autem Bernardus Petrilloni, precentor laccensis, supradictus bono animo et generum actione recipio a vobis domino nostro G. Dei gratia venerabili Oscensi episcopo predictam villam et palacium cum hereditate et predicta XV kaficia tritici qua in diebus meis adicitis precentorie laccensis pro predictis conveniis. Et promitto et convenio vobis bona fide sine fraude attendere et complere ita fideliter et integre per omnia et in omnibus prout dictum est superius. Testes autem huius rei sunt Dominicus de Çonar canonici Oscensis.

Quod est actum apud Oscam, in capella domini episcopi Oscensis, VIII.^o kalendas novembris, sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Ego Eximinus de Aragone prior Sancti Petri de Ciresa hanc cartam confirmo et hoc sig(espacio en blanco)num facio.

Sig(espacio en blanco)num Petri Petriz prioris et helemosinarii Oscensis qui hanc cartam confirmat.

Sig(espacio en blanco)num Guillelmi Martini archidiaconi qui hoc confirmat.

Bertrandus Oscensis notarius, mandato et voluntate omnium predictorum, hanc cartam scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

258

1229, noviembre

Don Aner de Binet dona a treudo a Domingo de Azanuy y a Estefanía un casal en Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 583, p. 309.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Hec est carta donationis quam facio ego don Aner de Binet, gener de don Oto de Baregu, vobis Domingo de Azanue et vobis Stephania, filia de Sang de Favana. Placuit mihi et dono vobis ad tributum unam casalem heremum quem habeo in Osca, subtus casas que fuerint de don Galin Garcez de Petraselz. Qui affrontant ab oriente

et meridie in carreras publicas, in occidente in casas de Tota de Albero, in aquilone in casis de Ramon de las Donnas. Sicut iste affrontationes ex omni parte supradictum casal circundant, ita dono atque concedo illum vobis totum ab integro de terra usque ad celum cum introitibus et exitibus suis. Tali tamen pacto pacto ut populetis eum et faciatis ibi casas et donetis mihi unoquoque anno in mense ianuari III solidos denariorum tributum pro supradictas casas illius monete que firmata erit domino rege in Aragone. Et ita donando supradictum tributum annuatim vos et omnes successores vestri deinceps predictas casas habebunt et possidebunt mihi et successoribus meis habeatis et possideatis illas solutas et quietas vos et filii vestri et generatio et posteritas vestra ad vestram propriam hereditatem et ad faciendum ex eas vestram voluntates in perpetum. Tamen si forte vos autem successores vestri perpetum aliquam necessitatem queretis vendere supradictas casas prius de decem deibus faciatis illud scire mihi aut successoribus meis et ei tunc voluerimus illas emere. Habeamus illas minus III solidos quam alios homo. Et si voluerimus illas emere exceptis infanzonibus et personas religioni deditis vendatis eas cuicumque volueritis vestris consilibus qui supradictum tributum annuatim in pace persolvant mihi et successoribus meis et in eodem pacto sunt semper nobiscum. Et ad maiorem confirmationem dono vobis fidanciam de salveta de supradicto casal quod vobis dono de totis hominibus et feminis secundum usum terre don Romeo de Lavata mercero d'Osca et me ipsum cum illo in simul et aboltas. Sunt inde testes don Iohan de Lavata et don Michael caçador et Arnalt de Allue mercaderos Osce.

Facta carta et dono mense novembris, in era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Vicentius scripsit et hoc sig(espacio en blanco)num fecit.

259

1229

Domingo, hijo de Martín de Alavés, parte el patrimonio de la madre de Toda, Dominga, en Igriés.

A. 7-116. Carta partida por ABC.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta particionis quam facimus ego Domingo, filio de don Martin de Laves, cui sit requies, Tota mea filia et filia qui fuistis de Domenga, filia qui fuit de Ramon Gascon cui sit requies. Placuit unus quisqui ex nobis et in pressentia bonorum hominum et sine malo ingenio et dividimus totum usque ad unum obolum ex parte vestra mater Domenga et mea uxor qui fuit in villa qui dicitur Igres, scilicet casas et casals, ortos et ortals, campos et vineas heremo et populato viride et sicco mobile et immobile de subtus et de super terram usque ad cinerem faci.

In primis dono vobis partem ex parte vestra mater Domenga una litera, I capezal, I plumaza, I ferrata, I bacia, I sacco, II kahizes tritici, medio kahiz de mestizo, III oves frescucatas, II quatre mutata, II tosizos et II tosizas, XIII solidos denarios de moneta laccensis, medietata de uno campo al corral de Lierta, medietat de una era, medietat de uno orto a al canal, I campo ala capezuta, uno campo a Pero de Nuazes, I vinea est canterals, terçera part de I campo a via de apes, tercera parte del vinea en Panuso, tercera parte de un orto a Treçocos, tercera part de I campo circa Lort. Cum convenio dono vobis predicta particione ut ego Domingo qui predictus sunt viro pater sim dominus de predicta particione per V annos et V annos trasahe[...] particione ad vestrum placezer. Sicuti ex vestra propria hereditate. Et est fidanza de salvetat de hoc supra scripto quisque una parte loham de Lorient et nos [...] testes visores et auditores secundum usum terre quisque una parte Michel de Martin de Lanes, episcopo Savastian, sub era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a.

Ego Pascasius hanc cartam scripsit et per alfabetum divisi et hoc signum fecit †.

260

1229

Guillermo Claramonte hace testamento.

A. 2-322. Casi del todo ilegible.

Hoc est translatum fideliter factum VIII.^o kalendas novembris, anno Domini M.^o CC.^o XXX.^o VIII.^o cuius originalis series sic habetur.

In Christi nomine. Ego Guillelmus de Claramonte [...] et in meo pleno sensu et memoria integra meum facio testamentum in quo [...] eligo et constituo mihi manumissores meos domini E. prepositum Tarraconensem et R. Alamandum et fratrem Albertum de Pontons et R. de Ripis [...]. Ofereo potestatem dividendiet ordinandi omnia bona mea sicut in hac presenti pagina subcribi facio.

In primis dono ad corpus meum ad sepeliendum Cruçum iuxta portam ipsius monasterii videlicet si fieri poterit ordinare et relinquo eidem hospitali mansum meum de Cactano qui fuit Arnaldi Petri Benedicti et G. Petri fratris eius cum omnibus terminis et pertinenciis sicut illum emimus habere iure [...] vel aliis omnibus modis cum omni iure et domini ad me ibi pertinenti. Item in emendant rapinarum et iniuriam quas feci et illarum specialiter de quibus ignoro quanta vel quale vel quibus personis habeamus in satisfacionem vel emendant. Dimitto predicto monasterio Sanctarum Cruçum villam illam que dicitur Cactano cum omnibus terminis et pertinenciis suis sicut dividitur cum Castelari et Coctano de podio d'Alfaro et valle [...] et villa Molla [...] cum militibus et hominibus et feminis et cum omnibus ad me ibi pertinentibus vel pertinere quocumque modo debentibus ad omnes voluntates faciendas sine omni meo retentu et meorum.

Item dimitto eidem monasterio DC morabetinos quos mihi debet Berengarius de Podioviridi, si tamen eos non recuperavero ante [...]. Preterea confirmo et laudo omnes donationes quas ego ei mei [...] antecessores ei fecimus.

Item laudo et concedo Guillelmo [...] clericum suum quod ei noverit feci super castris videlicet de Tamarito et [...] sicut tenet de camino de [...] usus ipsum casorum Montis Olivi et versus Tamaritum.

Dimitto Poncio Petro de Bagnas [...] de Cubellis que fuit illorum de Monte Eschivo et si non fuerit [...] fiat ei directum ab illo herede meo qui [...] castrum de Cubellis.

Item dimitto et absolvo Berengario [...] honorem illum quod pater suus habebat apud Tamaritum salvo [...]. Et si querimonia fecerit [...] me perceptis fuit ei emendo vel pausa ad cognicionem abbatis quod heres meus

quicumque ille fuerit faciat milites omnes filios militum [...] qui tenui honorem meum.

Item dimitto hominibus omnium castrum et [...] usque ad XX annos a die obitus mei computandos. Ita [...] usque ad illud tempus et absolvo eis atque.

Dimitto imperpetuum pro [...] gravaminibus, servicis [...] in mandate [...] intestias cugucias et exorchias et quod [...] honoris mei, ita quod [...] successorum in terra mea naufragium accipiat vel [...] [...]. presumat.

Item dimitto Sancte Marie de Claromonte esse ius meum dominum quod habeo in molendinis [...].

Item dimitto ecclesie de Tamarito illud quartum et [...] quod habeo honorem [...] apud Monte Olivum ad suas voluntates faciendas.

Dimitto singulis ecclesiis honoris [...]. Item volo et mando quod debita mea universa que vera apparuerint [...] plenarie persolvant [...] omnia que habui per violenciam et rapiñam ab ecclessii percipuere locisque religiosis hominibus [...] et emendetur plenarie ad [...] debitorum solucione et ra[...] satisfacionem [...] de Tamarito et tantum de aliis castris et honoribus meis quantum fuit necessarium [...] uxoris mee vendatur esset castra que pro [...] eodem sponsalicio sunt [...] si hoc [...] prenominato. Et habet uxor mea Guillema in concambium et emendam illius laude castrum de Cubellis [...] habeat [...] in eo casu in complementum sui sponsalicii scilicet [...] mea que habeo in Monte Olivo in riparia videlicet de Gaiano ad voluntates suas [...] monasterio super legavi. si [...] fuerit non paccatur quam ius post [...]. hoc consilium tanquam ultimum ad hiberi. Faciatis igitur primam sicut dictum est debitis meis [...] et traditis domui Sanctarum Crucum honoribus sibi relictis. [...] natus fuit si [...] fuerit quod herede institucio omnes residuos honores meos [...] habeat MM morabetinos, quod si filia natu fuit ex ea [...] et de [...]. Et Giraldis [...] castra de Claramonte, de Orpino et de Cubellis de [...] et pertinentiis suis [...] castrum de Coctano cum terminis et [...]. [...] ad dominium quod habeo in Garidellas et [...] et Cariol [...] que omnia dimitto in eo casu. Raimundo Alaman [...] suas cum iure et dominio ad me ibi pertinenti, si filiis sicut superius est ordinatum et filia MM morabetinos sicut [...]. [...] infra annos nos vel sine liberis bono ipsius revertantur ad Giraldam et [...] duo filii nati fuerint ex ea. Habeant bona [...] MM morabetinorum ut

sive [...]. Quod si filie [...] et sicut in contente et filia mea Giraldi ssit mihi [...] pro anima meo relinquo et excepti laxa R. Alaman.

Item relinquo Alde [...] et filiis suis pro tota [...] facio M morabetinos. Et si contenti eis non fuerint [...] multa mala [...] mea mihi fuerit. Facio mutuam [...] (*roto*) [...] et filiam [...] Geraldam de omnibus que ad illos pervenerint ex hoc testamento. [...] instanti per tu uxoris mee bona decendo [...]. Et si habeo de [...] absque liberis vel infra annos [...] ad Geraldam [...] infra annos vel sine prole legitima revertantur [...] salvo iure [...] et castrum de Cubellis ad [...] filium Poncii de Cervarie [...] castrum de Terracia ccum addimento M morabetinorum. [...] de faciant [...] de omnibus aliis honoribus meis [...] ac demandis [...] Berengario Olivo et de Coctano revertantur meo casu ad R. [...]. Quod si nepos meos [...] vel absque [...] institucionis sive [...] ad meum fuerint de voluta revertantur [...] in eo casu ad R. Alaman et suam Maiorem [...] et [...] M morabetis solvendis. Quocumque autem mihi heres fuerit [...] meis universis, donc [...] et rapinis ac legatis sit plenarie [...]. Ideo volo et percipio quod R. [...] et illis de aquilone [...] si alter dicte [...] si forte non poterit composicio. fiat [...] ac directum [...] iniuriam et absque [...] in me non inventa fecerint mihi et faciunt ipsi [...] ita quod ipsi [...]vel alter tam [...] si ambo [...]non quierint. Habeant [...] expedire et quecumque [...] a manumissoribus meis de prefata lauda vel eset de [...] establem in perpetum [...]. Mando eset quod hoc dispositio quam de debitis solvendis [...] devotis heredibus detinentur volo et percipi quod [...] quod incredibile est non suffecerint. Quod si pressens [...] qui anno Domini M.º CC.º XX.º nono. (*El resto falta*).

261

1230, enero, 10

Bernardo de Olorón y su mujer, María, venden al obispo García un campo en Almería, por diez morabetinos alfonsinos, para bien y utilidad de Santa María de Salas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 9, p. 3.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. XXXVI, pp. 64-65.

In Dei nomine et eius gratia. Hec est carta auctoritate venditionis quam facimus ego Bernardus d'Oloron et uxor mea Maria. Placuit nobis optimo corde et spontanea voluntate et in presencia proborum hominum et sine ullo rancurante, vendimus vobis Garcia Dei gratia Oscensi episcopo ad bonum et ad utilitatem utilitatem beate Marie de Salis, unum campum in Osca in termino de Almeriz. Qui affrontant in prima et in secunda parte in viis publicis, in tercia parte in campum beate Marie de Salis, in quarta vero parte in campum Stephani de Xep. Sicut iste iamdicte affrontationes ex omni parte circundant predictum campum ita vendimus vobis illum ab integro absque ullo nostro nostrorumque retentu heremum et populatum cum introitibus et exitibus suis et cum suis aquis et pertinenciis que pertinent et pertinere debent sicut nos et predecessores nostri unquam melius tenentes fuimus usque in presentem diem et sicut melius dici vel intelligi potest ad venditionem vestro vestrorumque salvamentum pro precio placabile quo nobis et vobis bene convenimus atque complacuit, scilicet per X morabetinos alfonsinos boni auri et recti ponderis quod dictos venditores de presente in manu a vobis accipimus et tenuimus nos bene vestri paccati nostre voluntati et quam dicto emptore nichil remansit persolvere. Ideo vendimus vobis predictum campum et tradimus vobis illum in presenti et mitimus vobis illum in vestram corporalem possessionem ac tenedonem (*sic*) ut habeatis illum decetero ad bonum et ad utilitatem beate Marie de Salis ad propriam hereditatem per dare vendere et impignare et per facere ex illum quodcumque volueritis vos et successores vestri imperpetuum. Ad maiorem vestram confirmationem damus vobis fidancias de salvetate de dicto campo, quod vobis vendimus de nobis et omnibus hominibus et feminis secundum usum et forum Osce qui tenere et possidere vobis et successores vestri faciat omni tempore Bernardus Oriol, çapatero d'Osca et nos ipsi in simul cum eo aboltas. Ita quia quisquis vobis vel vestris eicerit vel aliquid minuerit de dictum campum nos cum dictis fidanciam salvum vobis facimus vel mitamus vos et teneamus in tam bonum alium campum in dicto termino et in tam convenienti et utili loco per forum d'Osca. Huius rei testes sunt Petrus de Lavata, gener Bertrandus de Olivito et Ramon de Pulpiero.